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مهناز اعتدالی

»بانک مرکــزی در تعیین نــرخ ارز دخالتی 
نمی کند و باید شاخص های اقتصادی و بازار، نرخ 
ذاتی ارز را تعیین کند.« این تازه ترین اظهارنظر 
سکانداربانک مرکزی هم زمان با کاهش قیمت 

دلار در بازار است.
عبدالناصر همتــی روزگذشــته در دیدار با 
اعضای اتاق بازرگانی و فعالان اقتصادی اصفهان 
اعلام کرد که از دو ماه قبل به دلیل تخلیه شوک 
ارزی، شــاخص های اقتصادی رو به اصلاح است 
که براین اســاس نرخ تورم و بیکاری هم کاهش 

پیدا خواهد کرد.
رئیس شــورای پول و اعتبار با بیــان اینکه 
مجموعه اقدامات بانک مرکزی، روند بازار ارز را رو 
به ثبات برده است، عنوان کرد در سال گذشته ٤٢ 
میلیارد دلار و در سه ماه و نیم گذشته ١٢ میلیارد 
دلار تأمیــن ارز برای واردات صــورت گرفته که 
بخش مهمی از آن را صادرکنندگان از سامانه نیما 

تأمین کرده اند.
 ثبات نسبی بازار ارز در سایه 

مدیریت هوشمندانه 
در حالی که فعالان بازار عملکرد بانک مرکزی 
را عامل مهم ریزش قیمت ها می دانند، بازارساز 
نیز با تاکید براینکه بازار ارز در حال اصلاح است و 
در نتیجه دیگر نباید برخی انتظار افزایش قیمت ها 

را داشته باشند، تصریح داشت که دلار تا محدوده 
مقاومتی ثانویه پیش رفته و بانک مرکزی دیگر 
اجازه نمی دهد نرخ ارز افزایش پیدا کند بنابراین 
در حال کاهش قیمــت ارز و افزایش ارزش پول 

ملی هستیم. 
 سیاست بازارساز برای توقف دلار 

در کانال 10 هزارتومان
سیاســتگذارپولی نقش آفرینی خود را برای 
کاهش قیمت دلار از اردیبهشت سال جاری آغاز 
کرد و هم زمان با اقدامات کنترلی دولت توانست 
کاهش قیمت دلار را به سمت کانال ١0 هزار تومان 
هدایت کند ضمن اینکه به تقویت ارزش پول ملی 
)ریال( نیز بپردازد. در این زمینه بلومبرگ در تازه 
ترین گزارش خود اعلام کرده است »ریال، پول 
ملی ایران، که با نوسان روبرو شده، به سبب تاثیر 
اقدامات دولت برای رویارویی با تحریم های اعمال 
شده آمریکا به ســمت بازیابی ارزش خود پیش 
می رود. بانک مرکزی ایران در این مدت اقدامات 
فراوانی را برای صیانــت از ارزش ریال انجام داده 
اســت که یکی از این اقدامات راه اندازی سامانه 
نیما است که هدف اصلی آن کاستن تاثیرات بازار 
سیاه و کنترل نرخ بهره است.نرخ های ثبت شده 
در بانک اطلاعاتی بلومبرگ حاکی است در یک 
ماه گذشته حدود ۸ درصد به ارزش ریال در بازار 
آزاد افزوده شده است. این مسئله برای بازار ایران 
که به سبب تحریم های »دونالد ترامپ« رئیس 
جمهوری آمریکا و خروج این کشور از توافق هسته 
ای با افزایش ۵0 درصدی بهای دلار مواجه شده 

بود، دستاورد خوبی به شمار می آید.«
از سوی دیگرعقب نشینی گام به گام دلار که 
اکنون در ایستگاه ١٢ هزار تومان در نوسان است 
نشان می دهد که این رقم نیز ماندگار نبوده و به 
زودی به سوی رقم های پایین تر حرکت خواهد 
کرد. بر این اساس کانال ١١ هزار تومانی به عنوان 
نخستین هدف قیمتی بازارساز درنظر گرفته شده 
است اما کارشناسان بازار معتقدند که این عدد در 

گام بعدی به کانال ١0 هزار تومانی خواهد رسید.
چرا دلار نزولی شد؟

برخی کارشناســان بازار ارز درپاسخ به این 
پرسش که چرا باوجود شرایط نامناسب سیاسی 
در سطح بین الملل، وجود تحریم ها و فشارهای 
روانی بربازار، نرخ دلار به نسبت سال گذشته در 
ماه های اخیر روند نزولی را در پیش گرفته است؟ 

معتقدند که یکــی از دلایل تاثیرگــذار در روند 
کاهشی قیمت ارز این است که در چنین شرایطی، 
تقاضاهای کاذب و غیرتجــاری برای دریافت ارز 
کاهش یافته؛ این در حالی اســت که پیش از این 
تقاضاهایی غیرتجاری ارز بسیار زیاد بود که برای 
این منظور از کانال ارزهای ٤٢00 تومانی و ارزهای 
نیمایی به آنها پاســخ داده می شد. در واقع عمده 
قیمت ارز در بازار، تقاضای اسکناس بود که پیش 
از این به تنش ها دامن زده بــود. تقاضای خروج 
سرمایه از طریق صرافی هایی که تا چند ماه پیش 
دستگاه های کارتخوان آنها در خارج از کشور فعال 
بود و به راحتی می توانســتند با دستگاه خود که 
به سیستم های بانکی متصل بود، ریال را جابه جا 
کرده و در کشــور مقصد، به متقاضی ارز تحویل 
بدهند نیز از جمله دلایل اســت، اما سیاســت 
بازارساز در محدود کردن تراکنش روزانه ریالی 
از طریق دســتگاه های پوز وجمع آوری دستگاه 
های کارتخوان خارج از کشور، مانع خروج سرمایه 

و قاچاق ارز شد.  
برخی دیگر کاهش واردات را از جمله دلایل 
روند نزولی قیمت دلار می دانند. براســاس آمار 
اعلام شده در سه ماهه اول سال جاری ١0میلیارد 
و۳۵0 میلیون دلار واردات کالا انجام شــده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ٢۵0 میلیون دلار 
کاهش داشته اما آنچه که قابل توجه است ترکیب 

کالاهای وارداتی است. 
براســاس گزارش ها حجم واردات کالاهای 
اساسی در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
۷0 درصد افزایش یافته و ســهم آن در مجموع 
کالاهای تخلیه شــده در بنادر ایران از ٢۸ درصد 
به ٤٤ درصد رسیده است. ضمن اینکه به موازات 
تلاش دولت برای واردات نزدیک به ۶.۷ میلیون 
تن کالای اساسی و حفظ سطح واردات ١0میلیارد 
دلاری، سهم سایر کالاهای ممنوعه و اقلام مورد 
نیاز صنایع راکد در قالب افت ۳۷ درصدی و ورود 
کالاهای کانتینری کاهش یافته است. بنابراین هم 
زمان با تامین ارز واردات کالاهای اساسی از سوی 
دولت، تقاضای واردکنندگان بخش خصوصی از 

بازار ارز را کاهش داده است. 
اما برخی فعــالان بازار ارز نیــز معتقدند که 
مدیریت عرضه از سوی بازارساز توانسته تاثیربه 
سزایی در میزان تقاضا و کاهش قیمت ارز داشته 
باشد. پس از دستور رهبری مبنی بر لزوم تقویت 
ارزش ریال، بانک مرکزی از طریق بازارســازها و 
افزایش عرضه ارز در بازار، برای مهار نرخ بازار آزاد 
و کاهش فاصله نرخ رسمی سامانه های سنا و نیما 
تلاش کرد که به همین منظــور در گام بعدی در 

تدارک راه اندازی بازار متشکل ارزی است.
از دیگر دلایل نامبرده از ســوی کارشناسان 
فروکش کردن انتظارات تورمی، کاهش شتاب 
تورم ماهانه و نقطه به نقطه است که درخرداد ماه 
از نرخ ٤ درصد ماه هــای پیش از آن به 0.۸درصد 

رســید، رخدادی که شــرایط را بــرای اصلاح 
قیمت های نسبی فراهم کرده است.

براین اصــل بعد از موج ســنگین تورم نقطه 
به نقطه بالای ۵0 درصــد، قیمت ها در بازارهای 
مختلف رونــد اصلاحی خود را آغــاز کردند و با 
شروع تعادل قیمت ها در بازارهای موازی، اصلاح 

قیمت های نسبی در بازار ارز نیز اتفاق افتاد.
از ســوی دیگر رونق بازار ســهام که به دلیل 
نزدیک شــدن به مقطــع عرضه هــای اولیه و 
جهش های قیمتی که کارشناسان دورنمای آن 
را بســیار امیدوارکننده می بینند، از جمله دیگر 
عواملی است که روند تسریع  فروش دلار در بازار 
ارز را موجب شده است. همچنین تسهیل مقررات 
ارزی از سوی بانک مرکزی در مورد بازگرداندن ارز 
صادراتی  از یک سو وافزایش تزریق ارز در بازار از 
دیگر سو، از جمله شاخصه هایی است که در روند 

نزولی قیمت ارز تاثیرگذار بوده است. 
در این زمینه شماری از تحلیلگران معتقدند 
که روند کاهشی قیمت ها ادامه خواهد داشت که 
البته امکان دارد به دلیل برخی تنش ها در سیاست 
خارجی، افت قیمت ها با تأخیرهای نســبی نیز 
مواجه شود.  اما کاهش تنش های سیاست خارجی 
و مدیریت بازار پولی و بانکی توسط دولت و بانک 
مرکزی موجب شــد که با وجود خروج آمریکا از 
برجام و بازگشــت برخی تحریم ها و فشارهای 
اقتصادی، شوک ناشی از تصمیم امریکا به تدریج 
تخلیه شــود تا جایی که آغــاز کاهش تعهدات 
برجامی ایران، تعیین مهلت ۶0 روزه توسط ایران 
برای طرف های برجامی و وقوع ماجرای حمله به 
نفتکش ها در منطقه و سرنگونی پهباد جاسوسی 
آمریکا نیز نتوانست باعث ایجاد تلاطم و بی ثباتی 

در بازار ارز شود.
یکی از دیگر عوامل تأثیر گــذار در بازار ارز که 
موجب ادامه روند ریزشی قیمت دلار شده است، 
کاهش فاصله قیمتی بین بازار آزاد و بازار نیمایی 
در آستانه راه اندازی بازار متشــکل ارزی است. 
پیش از آغاز ســال 9۸، فاصله این دو نرخ بالای 
٤0 درصد بود، ولی با ثبات نسبی دلار در بازار آزاد 
و افزایش نرخ این ارز در سامانه نیما شکاف آنها به 

حدود ١0 درصد رسید. براین اصل نزدیک شدن 
قیمت ها در دو بازار در کنــار الزام ارائه اظهارنامه 
مالیاتی شرکت های صادراتی تا آخر تیرماه موجب 
شدت گرفتن واریز ارزهای صادراتی به این سامانه 
و همچنین کاهش تقاضای مازاد برای ارز شــده 
است. همچنین در این زمینه افزایش نظارت بر 
فعالیت صرافی ها و رصــد دلالان در بازار ارز که 
موجب خروج تقاضای ســفته بازی از این بازار و 
برقراری ثبات نسبی شــد، نیز قابل توجه است. 
ضمن آنکه اعلام برنامه های دولت برای دریافت 
مالیات از ســکه و ارز و شناســایی تراکنش های 
بانکی  هم از دیگر دلایل مهم برای خروج ســفته 

بازی از بازار است. 
در آخر می توان از رفت و برگشــت قیمیتی 
در هفته های اخیر یاد کرد که به واسطه آن موج 
دوم فروش  ارزهای خانگی آغاز شده است. ضمن 
اینکه یکی از مهم ترین عوامــل اثرگذار در افت 
قیمت دلار، نزول نرخ حواله درهم اســت که در 
روزهای اخیر روند نزولی داشــته است؛ در کنار 
سیگنال کاهشــی درهم، آنچه در روزهای اخیر 
توجه معامله گران را جلب کرده است، نبود تقاضا 
در بازار اســت. برخی از فعالان بــازار باور دارند، 
به دلیل نوســانات رو به پاییــن دلار در ماه های 
اخیر، نوسان گیران و معامله گران بزرگ بازار یا 
در معاملات ارزی مداخله نمی کنند و یانقدینگی 
خود را به سایر بازارهای موازی منتقل می کنند که 
این روزها روند جابه جایی سرمایه به بازار بورس 

می تواند تایید کننده این موضوع باشد.

سیگنال های مهم بازارساز برای تداوم کاهش ارز

سرازیری دلاری، پیشرفت ریالی

بلومبرگ: بانک مرکزی ایران 
برای صیانت از ارزش ریال 

اقدامات فراوانی انجام داده، در 
یک ماه گذشته حدود ۸ درصد به 

ارزش ریال در بازار آزاد افزوده 
شده است. این مسئله برای بازار 

ایران که به سبب تحریم های 
آمریکا با افزایش ۵0 درصدی 

بهای دلار مواجه شده بود، 
دستاورد خوبی به شمار می آید

عقب نشینی گام به گام دلار اکنون 
در ایستگاه 12 هزار تومان در 

نوسان است؛  کانال 11 هزار تومانی 
به عنوان نخستین هدف قیمتی 

بازارساز درنظر گرفته شده است، 
اما کارشناسان بازار معتقدند که 

این عدد در گام بعدی به کانال 
10هزار تومانی خواهد رسید

خبر کیش

دکتر مظفری از تبدیل نوروز تابستانی و تقویم دریانوردی 
کیش به عنوان محورهای اصلی فعالیت های تابستانی کیش 

در سال آینده خبر داد.
به گزارش ایلنا؛ نخستین نشست تخصصی بررسی نقش 
میراث فرهنگی در توسعه گردشگری کیش، صبح سه شنبه 
٢۵ تیر با حضور دکتر مظفری، مدیر عامل سازمان و جمعی 
از معاونان و مدیران این سازمان و همچنین دکتر سید احمد 
محیط طباطبائی، رئیس کمیته ملی موزه های ایران و عضو 
شــورای فنی میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اســتان تهران، در ســالن خوارزمی مرکــز همایش های 

بین المللی کیش برگزار شد.
در این نشســت مظفری با اعلام آمادگی کامل سازمان 
منطقه آزاد کیش برای استفاده بهینه از ظرفیت های فرهنگی 
کیش در توسعه صنعت گردشگری کشور و همکاری با نهادها 
و سازمان های ذیربط کشــوری گفت: برخی مناسبت های 
فرهنگی که ریشــه در تاریخ کهن جزیــره کیش دارند می 
توانند ثبت ملی و جهانی شوند که برای تحقق این امر ایجاد 
یک کمیته ملی از کارشناسان و متخصصان مجرب کشوری 

ضروری است.
مظفری احیای نوروز تابستانی و تقویم دریانوردی کیش 
با هدف استفاده از تاریخ کهن این جزیره مرجانی برای جذب 
گردشگران علاقمند به حوزه فرهنگ را طرحی نوین برشمرد 
و از تبدیل نوروز تابستانی و تقویم دریانوردی کیش به عنوان 
محورهای اصلی فعالیت های تابستانی کیش در سال آینده 

خبر داد.
وی با بیان اینکه شــناخت ظرفیت های منطقه و تعیین 
نقش موثر کیش در رونق صنعت گردشگری گام های اساسی 

برای سیاستگذاری و تعیین و راهبردهای توسعه جزیره است 
اظهار داشت: کیش یک فرصت ملی است و ما باید بدون اتلاف 
وقت تمام تــوان و انرژی خود را بــکار گیریم تا ضمن حفظ 
میراث فرهنگی از ظرفیت های تاریخی و فرهنگی منطقه در 
جهت معرفی آداب و رسوم کشور خود در عرصه بین المللی 

استفاده کنیم.
تبدیل برخی بناهای تاریخی جزیره کیش از جمله مسجد 
ماشه به موزه کتب قرآنی و باز سازی و بهسازی چند ساختمان 
که سال ها است بدون اســتفاده رها شده برای تبدیل آنها به 
موزه و اماکن فرهنگی از دیگر مواردی بود که دکتر مظفری 

به آن اشاره کرد.

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش با ابراز امیدواری 
از تاثیرات مثبت این نشســت در رونق گردشگری فرهنگی 
و تاریخی کیش بر برگزاری مســتمر نشست های تخصصی 

حوزه میراث فرهنگی و گردشگری تاکید کرد.
مجید ملانوروزی معاون گردشــگری ســازمان منطقه 
آزاد کیش هم در این نشست با اشاره به اینکه طبق آمارهای 
سازمان گردشگری جهانی بیش از ۳۷ درصد گردشگران با 
نگاهی فرهنگی علاقمند به بازدید از اماکن تاریخی و فرهنگی 
مقاصد گردشگری هســتند به موقعیت جغرافیایی جزیره 
کیش در دل آبهای خلیج فارس اشاره کرد و گفت: فرهنگ 
ساحلی مردمان جزیره کیش با پیشینه کهن تاریخی یکی از 

مزیت های ارزشمند کیش برای جهانی شدن است. معاون 
گردشگری سازمان تاکید کرد: امروزه گردشگری از حالت 
عینی خارج شــده و به نگرش و دیدگاه ذهنی گردشگران 
وابسته است. گردشگرانی که به خواستگاه فرهنگی رویدادها و 
بناهای تاریخی علاقمندند. از این رو ما باید بتوانیم ازهنرهای 
مفهومی و برنامه های فرهنگی جزیــره کیش برای جذب 
گردشــگران فرهنگی و تاریخی در عرصه ملی و بین المللی 

نهایت استفاده را ببریم. 
 ســید احمد محیــط طباطبائی، رئیــس کمیته ملی 
موزه هــای ایران هــم فعالیت های حــوزه فرهنگی را مهم 
ترین بخش در توسعه پایدار کشورها برشمرد و گفت: طبق 
آمار ســالانه بانک جهانی، تجارت خاطره ها با زیر مجموعه 
فعالیت های فرهنگی از جمله ســینما، تئاتر، موســیقی، 
ارتباطات و گردشگری بخش مهمی از فعالیت های اقتصادی 
موفق جهان را به خود اختصاص داده اســت. مــا نیز باید با 
تکیه بر داشــته های فرهنگی و تاریخی خــود برای جذب 
 گردشــگران علاقمند به این حوزه در جهت توسعه پایدار
حرکت کنیم.  عضو شــورای فنی میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری استان تهران، بر ایجاد وجه تمایز برای 
جزیره کیش با تکیه بر پیشینه غنی تاریخی و فرهنگی این 
جزیره و موقعیت آن در خلیج فارس تاکید کرد و گفت: درکتب 
قدیمی و ارزشــمند ادبیات کشــور به جایگاه جزیره کیش 
به عنوان یکی از ثروتمند ترین بنادر جهان با رونق کســب 
و کار و تجارت اشاره شده اســت. خلیج فارس هم در منابع 
معتبر تاریخی تنها یک آبراهه ساده نیست بلکه آبراهه ای با 
شاخص های مهم فرهنگی و تاریخی است که برای پژوهش ها 

و باستان شناسی زیر دریا اهمیت ویژه ای دارد.

 ســید احمد محیط طباطبائی با بیان اینکه صدها سال 
قبل جزیره کیش در زمینه صید و فــروش مروارید به تجار 
بین المللی و تامین آب شیرین و دیگر مایحتاج کشتی های 
تجاری برای سفرهای دریایی طولانی بسیار شناخته شده 
بوده اســت گفت: امروزه می توان از صید مروارید به عنوان 
یکی از شاخصه های تاریخی کیش  برای ایجاد رویدادهای 

گردشگری بهره گرفت.
وی  با اشــاره به اینکه در ایران باســتان جشن نوروز در 
ابتدا در اوایل فصل تابســتان و زمان کشت محصول برگزار 
می شــده که به مرور زمان بــه اول بهار تغییر یافته اســت 
تاکید کرد: احیای فرهنگ ســاحلی و زندگــی ایرانیان در 
سواحل جنوبی کشور، آیین نوروز تابســتانی که از ۳١ تیر 
تا 9 مرداد ادامه دارد در کنار معرفی تقویم دریانوردی کیش 
که برگرفته از دانش دریانوردان مجرب جزیره کیش و سفر 
آنان در دل آبهای خلیج فارس است، زمینه های عملکردی 
 موفق در عرصه تجارت خاطره هاو رونق صنعت گردشگری 

را فراهم می کند.
در این نشســت نماهنگ معرفی جاذبه های تاریخی و 

فضاهای میراثی جزیره کیش نیز پخش شد.
معرفی میراث فرهنگی و ظرفیت های گردشگری جزیره 
کیش، توجه به نقش میراث فرهنگی در توسعه پایدار منطقه، 
ارائه خلاصه ای از ضوابط میراث فرهنگی کشور و بیان برخی 
چالش ها در این حوزه از محورهای سخنرانی کارشناسان در 

این نشست بود.
گفتنی است این نشســت های تخصصی برای آموزش و 
بهره مندی از نتایج مطلوب، در ماه های آینده به طور مستمر 

در جزیره کیش بر پا می شود.

استفاده بهینه از ظرفیت های فرهنگی و تاریخی کیش در رونق گردشگری 


